S U M M A E X P L A N A T I O N I V T

VAM, QVIDEM spem, PRAECLARISSIME gesta.} hoc quid sit, ipso
interprete Ciceron cognoscitur. nam Phil. 1. Cum serperet in urbe infinitum malum,
idq. manaret in dies latini, iidem busitem in foro facerent, qui illam inseptam se-
pulturam effecerant; & quotidie magi, magisq. perdit homines, cum sui similibus
seruis, tectis, ac templis urbis minarentur: talis animaduersio fuit cum in audaces, sce-
lectosq. seruos sum in impuros, & nefarios liberos, talisq. fuerio illius exsecratae
columnae, ut mihi mirum uideatur, tam ualde reliqui tempus ab illo uno die dissen-
sisse. Et ep. 14. lib. ix. & ep. 2. lib. xi. ad Att. ep. 15. lib. xiv. Iam uero Suetonius, Plebs, inquit,
solidam columnam, prope uiginti pedum, lapidis Numidici, in foro statuit, scripsitq. **P A R E N T I**
P A T R I A E, apud eundem longo tempore sacrificare, uota suscipere, controversias quisdam, interpo-
sito per Caesarem iureuando, distrahere perseuerauit. **C O M P R E S S U M**. E S T, } quia dixerat,
Manabat, contrarium contrario redditum: item ut ep. 12. ad Att. lib. xii. Orationem illam ita compres-
seram, ut numquam emanaturam putarem. Primus ego locum emendaui, ex ueteri Vincentij Ricci libro: cum
in omnibus impressis, Compressa est, legeretur, A b illo dumtaxat } si non ab omni, saltem ab illo
periculo. **S O L D I D U S S I M O** } quod ab infima plebe, atque a seruis etiam impendebat bonis uris,
P R I M U M quidque } tacite hortatur eos contra perturbantem rem. Antonium. quod proxime subie-
cta declarant. **I N T E R F E C T O** epim rege, regios omnes nutus tuemur: } non acta modo Caesaris, sed
nutus etiam defendimus, id est ea, quae facturum, leuiter, & uix offendit. Hoc dicit, quia, quidquid
reperiatur in Caesaris commentariis, id Antonius consul, aequo ac reliqua illius acta, ratum uolebat esse.
Phil. 1. An in commentariolis, & chirographis, & libellis, se uno auctore prolatis, ac ne prolatis quidem,
sed tantummodo dictis, acta Caesaris firma sunt, quae illi in aetate incidit, in quo populi iussa, perpetuassq.
leges esse uoluit, pro nihilo habebuntur? Et Phil. 2. Quid ego de commentariis infinitis, quid de chiro-
graphis loquar? Et Phil. 12. **T A B U L A E** figuratae, aereas tabulas in publico sivebat Antonius, de-
cretum aliquod Caesaris, aut beneficium continentis; quasi scriptum id reperisset in Caesaris commenta-
riis, Phil. 5. Decreta falsa ueniebat: regna, ciuitates, immunitates in aetate, accepta pecunia, iubebat in-
cidi, haec se ex commentariis Caesaris, quoniam ipse auctor erat, ligere dicebat. Restituebantur exiles
quasi lege, sine lege. S. C. pecunia accepta, falsa referebat. Et ad Att. ep. 12. lib. xiv. Antonius, accepta
grandi pecunia, fixit legem, a dictatore comitiis latam, qua Siculi ciues Romani: cuius rei, uiuo illo,
mentio nulla. Phil. 12. **D A S C R I B V N T V R**: } quae donentur quibus uelit Antonius, quasi e Ca-
esaris commentariis: Est autem, Distribuire, dicens distribuere. Sic ep. 1. lib. 1. ad Q. fr. Vectigal quod
ijs aequaliter Sulla descripsit. In Verr. lib. v. Pro numero militum, pecuniarum summas distribuere.
Et Phil. 5. Quorum bona statim suis comitibus, compotoribusq. descripsit. **E X S V L E S** reducuntur; }
Phil. 1. & 5. ep. 13. ad Att. lib. xiv. **R E F E R V N T V R**: ad aetarum, Phil. 5. **B E N E F I C I U**
Ustri } quod eam tyrranno liberalis. **N I H I L** amplius: } Modus loquendi, ut de fin. l. v. Virtutem
ipsam inchoauit: nihil amplius. & Acad. l. 2. exceptit, unum tantum scire; nihil se scire: nihil amplius.
& in Verrem lib. iii. se ipsum abs te repetit, nihil amplius. Et in eundem lib. xv. Hactenus reprehendat
si quis uolat: nihil amplius. Et pro Caccina. In possessionem in praesentia non restitutetur; nihil amplius.
Et pro Flacco: Qua disputatione orationem refellam-eius, qui dicit, dedimus: nihil amplius. **A E R A**
leges aereis tabulis incisae: **I T A** decreuimus: } decretum ipse in primis Cicero. nam Phil. 1. Acta, in-
quit, Caesaris seruanda censeo: non quo probem: quis enim id quidem potest? sed quia rationem haben-
dam maxime arbitror pacis, & otij. **T E M P O R I B U S** cedentes, } pacis, & otij causa. Phil. 1.
Q U I D A M confit Antonius.

Argumentum ep. 2.

I Nuehitur in Antonij immoderatam potentiam: reip. statum describit.
Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 2.

VEHEMENTER laetor tibi probari sententiam
& orationem meam, qua si saepius uti diceret;

nihil esset negotij, libertatem, & remp. recuperare, sed
homo amens, & perdens, multoq. nequior, quam
ipse,

quem tu nequis sum ocecum esse dixisti, caedis
mum quae sit: nquam, aliam ob causam me au-
torem fuisse Caesaris interficiendi criminatur, nisi ut in
me reverantur incidentur. quod ego periculum non exti-
misco, modo facti uestiri gloriam cum nostra laude com-
municeat. At vero Pisoni, qui in eum primus inuectus est,
nullo assentente; nec mibi, qui idem trigesimo post die
feci, nec P. Servilio, quā me est consecutus, into in sene-
tum venire licet. Iudicem enim gladiator quae sit, eiusq;
initium ad xiiii. Kal. Oct. a me se facturum putauit. at
quam paratus uenerat, cum in villa Metelli complures
dies commentatus esset: que autem in iustis, & in iure
commentario potuit esse? itaque omnibus est usus, ut
ad te antea scripsi, suo more uamere, non dicere. Quare
quod scribis te confidere, auctoritate, & eloquentia no-
stra diuidi profici posse: non nihil, ut in tantis malis est
proficit. Intelligit enim populus R. tres esse consulares.
qui quā, quae de rep. bene sentierint, libere loeunt sint,
ruo in senatum uenire non possint. nec est praeterea,
quod quidquid am expectes: tuus enim necessarius affini-

tate noua delectatur; itaque iam non est studiosus ludo-
rum; infinitoq; si aris sui planu dicumpatur. alter item
affinis nouis commentarijs Caesaris delenitus est. Sed
haec tolerabilius: illud non ferendum, quod si, qui uestro
anno consulē filium suum futurum putet, ob eam q.
causam se huic latroni deseruire praeserat. nam L.
Cotta, familiaris meus, fatali quadam defteratione, ut
ait, minus in senatum uenit. L. Caesar, optimus, & for-
tissimus ciuis, ualitudine impeditur, Ser. Sulpicius, &
Junius auctoritate, & optime sentiens, non adest. reli-
quos, exceptis designatis, ignosc mib; non numero con-
sulares. Habet auctores consilij publici, qui numerus
erit bonis rebus exiguis esset, quid censes, perditis?
quare spes est omnis in uobis. qui si in circo abestis, ut
sit in tunica in uobis quidem: sin aliquid dignum ue-
stra gloria cogitatis: uelim, saluis nobis: sin id minus,
res iamen publica per nos breui tempore ins suum recu-
perabit. Ego tuis neque desum, neque deero: q; siue ad
merent, siue non; mea tibi tamen benevolentia, fi-
desque praestabitur. Vale.

EXPLANATIO

ORATIONE in quem. secundam in Antonium, quae exstat. Qvā sisaeius uti liceret; & fili-
ceret in senatu libere loqui. ep. 2. lib. x. HOMO amens, & M. Antonius. Qvā M. ille ipse, & quā
C. Caesar. M. & ant. huius Caesaris interficiendū. epist. sequi. Vestri pulcherrimi facti ille furiosus me
principem dicitur. Et Philipp. 2. Haec uetera, illud uero recens, Caesarem nō consilio imperfectum.
PISONI, & L. Calpurnio Pisoni, C. Caesaris socero. Qvā in eum primus inuectus est, nullo assen-
tiente; & Philipp. 1. Ex quo primum cognoui, quae Kalendis Sext. in senatu fuisset E. Pisoni oratio; qui
quamquam parum erat, a quibus debuerat, adiutus; tamen & Brutus testimonio, quo quid potest esse gra-
uus, & omnium praedicatione, quos postea uidi, magnam mihi uidebatur gloriam consecutus. & Philip.
3. Homo amens, qui hanc consuetudinem libere dicendi excluderet, (fecerat enim hoc idem maxima cum
laude L. Piso, xxx. diebus ante) inimicitias mihi denunciavit. P. SERVILIO, & Isaurici filio, qui
consul fuerat cum C. Caesare. TUTO. vide ep. 2. lib. x. GLADIATOR. gladiatori similis, in
caedibus hominum exercitato. Philip. 7. Quem gladiatorem non ita appellauit, ut interdum etiam M. An-
tonius gladiator appellari solet, sed ut appellant ij, qui plane, & Latine loquuntur. AD. xiiii. Kal. Oct. Tota res ita se habet. Cum Cicero, post interitum Caesaris, primum desperata rep. in Graciam abire co-
gitasset; deinde, allata spe quadam libertatis, & otiosi mutatio conuictio ad urbem reuertissem; M. Antonius con-
sul Kalend. Sept. de supplicationibus relaturus, cum de more in senatum uocauit. Cicero misit, qui se excu-
sarent, quod de via langueret. ille iratus, fabros se missurum, & domum illius disturbaturum esse, audiente
senatu, dixit. uenit Cicero postridie in senatum, id est, iv. non. Sept. & locutus est, absente Antonio, de
rep. liberius, quam pericula, minaeq; postulabant; eaq; nunc exstat oratio, Philippicarum prima. Tum An-
tonius, furore percitus, adesse cum iussit in senatu ad xiiii. Kal. Oct. semper totum illud spatium, quod
est a quarto non. Sept. ad xiiii. Kal. Oct. commentatus est in Tiburtino Metelli, quae contra Ciceronem
diceret, eo die in senatum, disloquentibus amicis. Cicero non uenit; sed mox accurate scripta oratione re-
spondit, quae inter Philippicas secunda legitur, est autem ita scripta, quasi praesens praefenti Antonio co-
dem die responderit, quod ex eo constat, quia xiiii. Kal. Oct. inuectus est in Ciceronem Antonius, & codē
cie habitam esse Philippicam secundam, singit Cicero, cum ait in ea; Nescis heri, quartum in circa diem lu-
dorum Romanorum fuisse? Nam qui dies quartum diem ludorum Romanorum proxime sequitur, est. xiiii.
Kal. Oct. ut ex marmoreis antiquorum dierum fastis, quod Kalendarium uocant, intelligitur. Ac ne quis
in dubium uocet, quod scriptam esse dixi, non habitam: probabo ipso teste, non fuisse illum eo die in sena-
tu, metu armorum Antonii; sic enim inquit in Philippica v. Cum is dies, quo me adesse iussit, uenisset;
cum uero agmine quadrato in aedem Concordiae uenit, atque in me absentem orationem ex ore impurissi-
mo quouuit. quo die si per amicos mihi cupienti, in senatum uenire licuisset; caedis initium fecisset a me; sic
enim statuerat. Et in hac ipsa epistola, cum ait: Tuto in senatum uenire mihi non licet; Caedem enim gla-
diator quae sit, eiusq; initium ad xiiii. Kal. Oct. a me se facturum putauit: nonne se non fuisse in senatu eo
die, significat? Scriptam etiam, ut dixi, non habitam secundam Philippicam, indicant illa ad Att. ep. 10. lib.
xvi. Utinam eum diem uideam, cum ista oratio libere uagetur, nam si scriptam edere non audebat: multo
minus, ipso praesente Antonio, eam habere ausus esset. loquitur enim eo loco de secunda Philippica: ut in
Commentarijs docuimus. PVTAVIT. cum speraret, eo die me in senatum esse uenturum. AT
Qvā m. paratus uenerat, & Libri ueteres. Ad quem: quod si probamus, ita dictum uidetur, quod eum
Antonius in senatu affuturum putaret: ut sit uenerat ad me paratus; id est, ut in me diceret ea, quae com-
plures

plures dies commentatus erat. Malo tamen, At quam: quod alij excogitarunt. **I**N . VILLA; Tiburina. Philipp. 5. quam Antonius occupauerat. Phil. 2. **M**ETELLI; quae fuerat Metelli Scipionis, scripi Pompej Magni. Hic modo, utere cognomine, Scipio, quia Corneliae gentis erat, appellabatur, ut Phil. 2. & 5. & alibi: modo, Metellus, accepto cognomine a Q. Metello Pio, Numidici filio, qui cum adoptauerat, ut scripsit Dio: interdum, utroque cognomine, Scipio Metellus, ut ep. 1. lib. vi. ad Att. & in S.C. in ep. Codij lib. ix. **C**OMPLVRES dies; dies septemdecim. uide Philip. 5. **C**OMMENTATVS effet. } declamando, nam in Philip. 5. Septemdecim, inquit, dies de me in Tiburtino Scipionis declamitauit, sitim quaerens: haec enim ei causa esse declamandi solet. **S**VO more; nam & antea, uiuo Caesare, uomuerat in conspectu populi Romani. Phil. 2. **V**OMERE, } ep. 25. Sic sum in Antonium inuectus, ut ille non ferret, omnemq. suum uiolentum furorem in me unum effunderet. **T**RES esse consulares; L. Pisonem, qui primus, Ciceronem, qui secundus, P. Seruilium, qui tertius in Antonium est inuestitus. **N**EC . EST praeterea, quod quidquam exspectes. } praeter hoc, quod profectum esse dixi; non est quod quidquam exspectes de cuiusquam officijs erga rem. nam Lepidus, tuus neccesariorum, affinitate noua delegetur: alter affinis nouis commentariis Caesaris delenitus est: L. Cotta minus in senatum uenit: L. Caesar ualeutudine impeditur: Ser. Sulpicius non adest: quare spes omnis est in uobis. **T**VVS enim neccesariorum } M. Lepidus; qui sororem M. Brutii unam habebat in matrimonio, alteram C. Cassius. **A**FFINITATE noua; M. Antonij: cuius filiam Lepidi filius uxorem duxerat. Dio lib. xlv. **L**YDORVM; quia iudicis Appollinaribus, quos praeator urbanus M. Brutius de more dederat, plaudi a populo uiderat. **C**assio tribuno pl. fratri C. Cassio, propreter a ludo non amplius amabat. **F**RATRIS tui; qui fratri tuo datus est, ep. 2. ad Att. lib. xv. Plausus L. Cassio datus etiam facetus mihi quidem uisus est. **D**IVIMPITVR; inuidia. **A**LTER item affinis} huius nomen ignoratur. **N**OVI^s commentariis Caesaris} nuper a M. Antonio prolati. **D**ELENITVS est. } accepta ab Antonio pecunia, tamquam e Caesaris commentariis. **S**ED haec toleravit illud non ferendum, } uenustus transitus ad aliam sententiam. Sic Philip. 2. Sed haec uetera, illud uero recens, Caesarum meo consilio interfactum. Figura similis ep. 10. lib. iii. Atque haec domestica: quid illa tandem popularia? **V**ESTRO anno; anno uobis destinato: post biennium: nam hoc anno praeturam gerebant Brutus, & Cassius; & praeturam confulatus, interposito biennio, sequebatur. **L**. **C**OTTA; Aureliae gentis, qui consul biennio ante Ciceronem fuerat. **L**. **C**AESAR; auunculus M. Antonij ep. 5. ep. 14. lib. ix. **O**PTIMVS & fortissimus eius; sic eum appellat orat. 4. in Catil. L. Caesar, vir fortissimus, & amantissimus reip. sororis suae virum, praesentem, & audientem, uita priuandum esse dixit. **D**ESIGNATIS; consulibus, Hirtio, & Panfa. **A**UCTORES consilii publici. } quorum auctoritate, & consilio resp. nititur. **S**ALVIS nobis; idest, ne ante uestrum aduentum opprimamur, quod ita contigit. **I**VS siuum recuperabit. } sic octo mei ueteres libri recte: ut bene omenetur de Cassio, & Bruto; uel si in Italia res male succedat, ad Att. ep. 13. lib. xv. Videtur resp. ius siuum recuperatura. **S**IYE non; } hoc in uno tantum est uertere libro, a reliquis abest, in tribus etiam hoc modo legitur: Qui si non ad me referent, mea tibi tamen benevolentia, fidesq. praestabitur. quod minime displaceat, in tribus, Qui se ne ad me referent, mea tibi &c.

Argumentum ep. 3.

IN Antonium, eiusq. sectam inuehitur. **Eodem anno.**

Cicero S. D. Casio. 3.

AVGET tuus amicus furorem in dies, primum in statua, quam posuit in Rostris, inscripsit, PARENTI. OPTIME. MERITO; ut non modo siccari, sed iam etiam parcidiae indicemini: quid dic, iudicemini? iudicemur potius; nestri enim pulcherissimi facti ille furiosus me principem dicit suis. utinam quidem frissim: molestus nobis non esset. sed hoc uestrum fuit: quod quando praeteriit; utinam haberem, quid darem nobis consilij. sed ne mibi quidem ipsi, reperio, quid si cunctum sit. **Q**VID enim est, quod contra uim sine uirili posse conseruum autem omne hoc est illorum, ut mortem Caesaris persequantur. itaque ante diem v. l.

non oī. productus in concionem a Canutio, turpissime ille quidem discessit, sed tamen ea dixit de conservatoriis patriae, quae dici deberent de proditoribus: de me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio & uos fecissetis, & Canutius faceret. cetera cuiusmodi sint, ex hoc iudica, quod legato tuo uiaticum eriperent. quid eos interpretari putas, cum hoc faciunt? ad hostem scilicet portari. o rem miseram: dominum ferre non poterimus; conservo seruimus. & tamen, me quidem frumento magis, quam sperante, eriam nunc residet fies in uirtute tua. sed ubi sunt copiae? de reliquo, malo te ipsum loqui tecum, quam dicta nostra cognoscere. Vale.

EXPLANATIO

TVVS amicus; Antonius. **I**N . **S**TATVA; C. Caesaris. **M**E . **P**RINCIPEM; ep. 2. **M**OLES TUS nobis non esset. } nam illum cum Caesare, impulsu meo, occidissetis. ep. seq. & ep. 28.

ep. 28. lib. x. MORTEM Caesaris persequantur. ulciscantur interfectores Caesaris. PRODVCTVS in concionem Antonius. CANVTO? Ti. Canutio, tribuno pl. quem postea necauit Octavianus. Velleius lib. 2. Suetonius de claris Rhet. Dio lib. XLIX. TURPISSIME? vexatus a Canutio. DE YOBIS? uide ep. 23. LEGATO tuo? erat enim Cassius Syriae proconsul. VIATICVM? de publico dari solitum. DOMINVM? Caesarem. CONSERVO? Antonio. LOQVI tecum,? consilium capere at te ips. ep. 7. lib. 2. Tecum loquere; te adhibe in consilium.

Argumentum ep. 4.

Varia complectitur haec epistola, de Antonij nequitia, de senatu, de populo, de legatis ad Antonium missis, de ipso Cassio. Hirtio, & Pansa cos.

Cicero S. D. Cassio. 4.

VELLEM idibus Mart. me ad cenam invitasse: reliquarum nihil fuisset, nunc me reliquiae uestrae exercent, & quidem praeter ceteros me. quamquam egregios consules habemus, sed turpissimos consulares; senatum fortem, sed insimo quenque honore fortissimum; populo uero nihil fortius, nihil melius, Italiaq. uniuersa, nihil autem foodius Philippo, & Pisone legatis, nihil flagitiosius: qui cum essent missi, ut Antonio ex senatus sententiis certas res renunciarent, et illi earum rerum nulli paruisse, ultro ab illo ad nos intolerabilia postulet a retulerunt. itaque ad nos concurrit: factiq. iam in resalutari populares sumus. Sed, tu quid ageres, quid atturus, ubi denique esses, nestiebam, fama nunciabat te esse in Syria: auctor erat nemo. De Bruto, quo propius est eo firmiora uidentur esse, quae nunciantur. Dolabella ualde nituperabatur ab hominibus non insultis, quod tibi tam cito succederet, cum tu uixdum triginta dies in Syria fuisses. itaque constabat, eum recipi in Syriam non oportere. Summa laus & tua, & Bruti est, quod exercitum praeter spem existimamini comparasse. Scriberem plura, si rem causamq. nossem: nunc quae scribo, scribo ex opinione hominum, atque fama. tuas litteras auide exspecto. Vale.

EXPLANATIO

AD CENAM? ad Caesarem occidendum. Simul enim Antonium occidimus ep. 28. lib. x. TURPISSIMOS consulares; ep. 5. PHILIPPO, & Pisone? L. Marcio Philippo, uitriico Octiani, & L. Calpurnio Pisone, qui sacer C. Caesaris fuerat. CERTAS res? quarum summa, ut Mutinæ obsidionem relinqueret: alioqui paratum illi exitium. Phil. 7. INTOLERABILIA postulata? haec Antonij mandata cognoscuntur ex Phil. 8. Haec tu, inquit, mandata L. Piso, & tu L. Philippe, principes ciuitatis, non dico animo ferre, uerum auribus accipere potuisti? IN RE salutari populares? multi enim in re perniciosa populares, ut duo Gracchi, P. Clodius, C. Caesar. DE BRVTO,? Marco. PROPRIOR,? quam tu. Brutus etiam in Macedonia. VITUPERABATVR ab hominibus non insultis, quod tibi tam cito succederet cum tu uixdum triginta dies in Syria fuisses. Iocus est elegans in his uerbis, nam senatus ademptam Dolabellam Syriam Cassio dederat. Dolabella uero ita in Syria inerat, quasi Cassio legitimate successurus. qua de re non insulti, nec infaci homines, nimium cito Dolabellam Cassio succedere, cauillabantur: itaque recipiendum omnino non esse, quoniam legitimum tempus, quo Cassius decidere deberet, exspectare noluisset. CONSTABAT,? ideo constabat, eum recipi non oportere, quia tam cito succederet. Iocus: non enim succedere Dolabellam Cassio senatus uoluerat, sed potius ereptam Dolabellam Syriam Cassio tradiderat. EXISTIMAMINI? nondum enim plane certum erat: quod & sequentia declarant. REM, causamq.? uniuersum rerum tuarum statum. In quo differentia res, & causa, diximus ep. 1. lib. 1. QVAE scribo,? te esse in Syria, & exercitum habere.

Argumentum ep. 5.

M. Brutum laudat, ut ad eius imitationem Cassium accendat: addit de Mutinensi bello, de stature ip. Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 5.

HIEDEM credo adhuc prohibuisse, quo minus de te certum haberemus, quid ageres, maximeq. ubi es. loquebantur omnes tamen, credo quod uolebant in Syria te esse, habere copias. id autem eo facilius credeatur,

batur, quia simile uero uidebatur. Brutus quidem noster egregiam laudem est consecutus. res enim tantas gesit, tamq. inopinatas, ut eae cum per se gratae essent, tum gratiore propter celeritatem. quod si tu ea tenes, quae putamus: magnis subsidij sula resp. est. a prima enim ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum ciuium imperijs muniti erimus, & copijs. quamquam, nisi me fallebat, res sic se habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto positum uideretur: qui si, ut sperabamus, erupisset Mutina; nihil belli reliquum fore uidebatur, paruis omnino iam copijs obsidebatur; quod magno praesidio Bononiam tenebat Antonius. erat autem Claternae noster Hirtius, ad Forum Cornelium Caesar, uterque cum firmo exercitu: magnasq. Romae

Pansa copias ex delectu Italiae comparavat. hiems adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil nisi considerare, ut mihi crebris litteris significat, aucturus uidebatur, praeter Bononiam, Regium Lepidi, Parmam, totam Galliam tenebamus studiosissimam reip. tuos etiam clientes transpadanos mirifice coniunctos cum causa habebamus. erat firmissimus senatus, exceptis consularibus: ex quibus unus L. Caesar firmus est, & rectus. Ser. Sulpicij morte magnum praesidium amissimus, reliqui partim inertes, parim improbi. nonnulli inuident eorum laudi, quos in rep. probari uident. populi uero R. totiusq. Italiae mira consensio est. Haec erant fere, quae tibi nota esse uellem. nunc autem opto, ut ab istis orientis partibus uirtutis tuae lumen eluceat. Vale.

EXPLANATIO

Res tantas gesit, &c. Ut omittam Plutarchi, Appiani, Dionis testimonia, cognoscuntur ex Phil. 10. res a M. Bruto gestae: quarum causa in S. C. laudatus est his uerbis: quod eius opera, consilio, industria, uirtute, difficillimo reip. tempore, prouincia Macedonia, Illyricum, cuncta Graecia, legiones exercitus, equitatus in consulum, senatus, populiq. R. potestate essent. A. PRIMA euim ora Graeciae quam tenebat Brutus. V S Q V E ad Aegyptum: quam partem Cassius in potestate reip. continebat. Phil. 10. Exterae nationes a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum ciuium imperijs muniti erimus, & copijs. ERUPISSET} erupit, & uicit. ep. 14. lib. XI. CLATERNAE: Claternam uocant Plinius, & Strabo, Claternae idem Cicero Phil. 8. inde Hirtius Antonij praesidium deiecit. FORVM Cornelium: quae postea Longobardorum temporibus Imola uocata. EXCEPTIS consularibus: ep. 4. L. CAESAR: ep. 2. & ep. 28. lib. X. MORTE: missus a senatu ad Antonium, Mutinam obdidentem, in legatione periit: senatusq. statuam ei pedestrem acneam in Rostris collocandam, ipsum quam amplissime supremo die suo efferendum, sepulcrum in campo Esquilino publice dandum, e Ciceronis sententia decreuit. Phil. 9. POPVLU uero R.: ep. 4. ABISTIS Orientis partibus uirtutis tuae lumen eluceat. & cum quodam lepore dictum: ut quasi comparetur soli uirtus Cassij. unde, inquit, sol terras illustrat, indefac ut eluceat uirtus tua.

Argumentum ep. 6.

STrabonem ita commendat, ut quasi aliud agere uideatur. in Cassio, & M. Bruto, si res ad Mutinam male geratur, spem omnem reip. sitam esse dicit. Eodem anno.

Cicero S. D. Casio. 6.

QVI status rerum fuerit tum, cum has litteras dedi, scire poteris ex C. Tidio Strabone, uiro bono, & optime de rebus sentiente: nam quid dicam, cupidissimo tui, qui, domo, & fortunis relictis, ad te potissimum profectus sit? itaque eum tibi ne commendabo quidem. aduentus ipsius ad te satis eum commendabit. Tu uelim sic existimes, tibi persuadeas, omne perfugium bonorum in te, & Bruto esse positum, si, quod nolim, ad-

uersi quid euenerit. res, cum haec scriberem, erat in extremum deducta discrimen. Brutus enim Mutinam uix iam sustinebat. qui si conseruatus erit; uicimus; si; (quod dij omen auertant) omnis omnium cursus est ad uos. proinde fac tantum animum habeas, tantumq. ap- paratum, quanto opus est ad uniuersam rem. recu- perandam. Vale.

EXPLANATIO

TIDIO Strabone, & malum, Titio: cum Titij noti sint, Tidios autem ego quidem ignorem. & ep. 14. lib. XIII. Titius Strabo nominatur. SI. ADVERSIT quid euenerit. & si quid offendit. & VIX iam sustinebat. & uix ferebat obsidionem, omnium paene rerum inopia laborans. Hoc est, quod ad M. Brum scriptum. Res existimabantur in extremum adducta discrimen. tristes enim de Bruto nostro litterae nuncijs afferebantur. QVI. SI conseruatus erit; uicimus: & eodem modo ep. 20. lib. XIV. ad Att. Cui si esse

esse in urbe tuto licet; uicimus. **SIN;** omnis causa mentionem uitat aduersae fortunae. Eadem figura, quae *αποστολης* Graecie dicta, ep. 3. lib. xiv. Si perficitis, quod agitis; me ad uos uenire oportet. Sin autem; sed nihil est opus reliqua scribere. Et ep. 12. lib. xvi. ad Att. Si parcs aequo inter se, quiescendū: sin, latius manabit. Et apud obseceni carminis poetam: Sin; haec mei te uentris arma laxabant. **O M N I S** omnium cursus est ad nos. **Si** offensum esset in proelio Mutinensi; ciuitas omnis, Antonij metu, in Graeciam ad M. Brutum configisset. id quod ad ipsum Brutum Cicero scripsit his uestib; Triduo, aut quadriga ante hanc rem pulcherrimam, timore quodam perculsa ciuitas, tota ad te se cum coniugibus, & liberis eisfundebat.

Argumentum ep 7.

Sententiam ab se in senatu ex *Cassij* dignitate dictam, eamq. a se in con-
sione defensam, ostendit. Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 7.

QUANTO studio dignitatem tuam & in senatu, & ad populum defende-
rim, ex tuis te malo, quam
ex me, cognoscere. quae mea sententia in senatu
facile ualuerit, nisi *Pansa* uehementer obliuisset: ea
sententia dicta, productus sum in concionem a tribuno
pl. M. Servilio. dixi de te quae potui, tanta contentione,
quantum forum est; tanto clamore, consensuq. populi,
ut nihil unquam simile uiderim. id uelim mibi ignoscas,
quod inuita socrus tua fecerim. mulier timida uerebatur,
ne *Pansa* animus offendetur, in concione quidem
Pansa dixit, matrem quoque tuam, & fratrem illam a
me sententiam noluisse dici, sed me haec non mouebant:

E X P L A N A T I O

IN. SENATV, cum habuit Phil. xi. AD. POPVLVM; quae concio non exstat. **QVAE**
mea sententia ut *Cassius* obtineret Syriam. **PANS** consul. **O B S T I T I S S E T.** cum il-
lam sententiam ualere mallet, ut consules, id est ipse, & *Hirtius*, persequendi Dolabellae causa, Asiam, &
Syriam fortirentur. *Phil. xi.* **Q V A N T V M** forum est; quanta requiritur in foro, quantam fori ma-
gnitudo postulat. **S O C R V** tua; *Seruilia*, *Catonis* sorore, matre M. Bruti, & *Fertullae*, uxori
Cassij. **F R A T R E M** L. *Cassium*. ep. 2. **F I D E M** meam liberes, quod ego promisi, tu re ipsa
praestes. **R E C V P R E R A T A M.** eam enim Dolabella, occiso per fraudem Proconfule Trebonio, in-
uaserat, & occupauerat.

Argumentum ep. 8.

Renouatum esse Lepidi scelere bellum queritur: *Cassium* hortatur ad
remp. liberandam. Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 8.

SCELVS affinis tui Lepidi, summamq. leuitatem,
& inconstantiam, ex actis, quae ad te mitti certo
suo, cognosce te arbitror. itaque nos, confecto bello, ut
arbitrabar, renouatum bellum gerimus: siemq. o-
mnes in D. Bruto, & Plancio habemus: si uerum quaeris,
in te, & in meo Bruto non solum ad praesens perfugium,
si, quod volim, aduersi quid acciderit, sed etiam ad con-

firmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabellā
audiebamus, quae uellemus: sed certos autores non habe-
bamus. te quidem magnum hominem & praesenti iu-
dicio, & reliqui temporis exspectatione scito esse. hoc
tibi proposito, fac ut ad summa contendas. nihil est tan-
tum, quod non populus R. a te perfici, atque obtineri
posse iudicet. Vale.

PPP EXPLA-

EXPLANATIO

SCELVIS³ quia se cum Antonio coniunxerat. AFFINIS tuus³ ep. 2. CONFECTO bello,³ Suicō ad Mutinam Antonio. AVDIEBAMVS, quae uellemus:³ oppressum a te. ep. 9. Hoc tibi proposito, fac ut ad summa contendas:³ laudationem sequitur cohortatio. cp. 21. lib. xv.

Argumentum ep. 9.

EIUDICEM argumenti cum superiore: hoc amplius, quod in Italiam Cassum uocat. Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 9.

BREVITAS tuarum litterarum me quoque breuiorem in scribendo facit: & uere ut dicam, non satis occurrit, quod scribam. nostras enim res in actis perferrī ad te certo scio: tuas autem ignoramus. tamquam enim clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos, praeter rumores de oppreso Dolabella, satis illos quidem constantes, sed adhuc sine auctore. Nos conjectum bel-

lum cum putaremus, repente a Lepido tuo in summa sollicitudinem adducti sumus. itaque persuade tibi, maximam reip. spem in te, & in tuis copijs esse. firmos omnino exercitus habemus: sed tamen, ut omnia, ut spero, prospere procedant, multum interest te uenire. exigua est enim spes reip. nam nullam non libet dicere: sed, quacumque est, ea despondetur anno consulatus tui. Vale.

EXPLANATIO

LEPIDO tuus³ affine. FIRMO exercitus³ D. Bruti, & Planci. MVLTVM interest³ ep. 10. VENIRE.³ in Italiam. DESPONDETVR³ promittitur. CONSULATVS tuus,³ & M. Bruti, eodem enim anno consules futuri erant. ep. 2. Anno uero dixit.

Argumentum ep. 10.

ET lepidum hostem a senatu iudicatum scribit, & omnino rem poscere, ut Cassiuscum exercitu in Italiam ueniat. Eodem anno.

Cicero S. D. Cassio. 10.

LEPIDVS, tuus affinis, meus familiaris, pridie Kal. Quinti sententijs omnibus hostis a senatu iudicatus est, ceteriq. qui una cum illo a rep. defecerunt, quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kal. Sept. potestas facta est. for. is sane senatus, sed maxime spe subsidij tui. bellum quidem, cum haec scribebam, sane magnum erat scelere, & levitate Lepidi. Nos de Dolabella quotidie, quae nolumus, audimus, sed adhuc sine capite, sine auctore, rumore nuncio. quod cum ita esset, tamen litteris tuis, quas nonis Maij ex castris datas acceperamus, ita persussum erat ciuitati, ut illum iam oppressum omnes arbitrarentur, te autem in Italiam uenire cum exercitu: ut, si haec ex sententia conjecta essent. consilio, atque auctoritate tua; sin quid forte titubatum esset, ut sit in bello, exercitu tuo niteremur. quem quidem ego exercitum quibusunque potero rebus ornabo. cuius rei tempus erit, cum, quid opis reip. latus exercitus sit, aut quid iam tulerit, notum esse coeperit. nam adhuc tantum conatus audiuntur, optimi

illi quidem, & praeclarissimi, sed gestares exspectatur: quam quidem aut iam esse aliquam, aut appropinquare confido. tua uirtute, & magnitudine animi nihil est nobilior. itaque optamus, ut quamprimum te in Italia uideamus. remp. nos habere arbitramur, si uos habebimus. praeclare uiceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus receperisset Antonium. itaque numquam tanto odio ciuitati Antonius fuit, quanto est Lepidus. ille enim ex turbulentia rep. hic ex pace, & uictoria bellum excitauit. huic oppositos consules designatos habemus; in quibus est magna illa quidem spe, sed anceps cura propter incertos exitus proeliorum. persuade tibi igitur, in te, & in Bruto tuo esse omnia, nos exspectari, Brutum quidem iam iamq. quod si, ut spero, uictis hostibus nostris, ueneritis: tamen auctoritate uestra resp. exsurget, & in aliquo statu tolerabili confluet. Iuni enim permulta, quibus erit medendum, etiam si resp. satis esse uidebitur sceleribus hostium liberata. Vale.

EXPLA-

E X P L A N A T I O

AD SANITATEM} ad bonam mentem, insanire enim, & furere dicebantur, qui a rep. defecis-
sent. ep. II. lib. xvi. Videtur, si infantet, posse opprimi. QVAE uellemus, } ep. 8.9. SI . HAEC
exsistentia confecta esset, } ep. 9. Ut omnia prospere procedant. } SIN quid forte titubatum esset, } ep.
2. Si aduersi quid acciderit, ep. ad M. Brutum: Siquid offendit, NITEREMVR, } transla-
tum translato reddidit, quia dixerat, Titubatum. LATVRVS exercitus sit, } uerbum, exercitus,
opinor abundare. GESTA res} Dolabella oppressus. CONSULES designatos} D. Brutum, &
Plancum. Caesarem non nominat, ut epistola quoque octaua, credo ne Cassium, qui patrem eius necauer-
at, offendat. BRTVM quidem iam iamq. } propius enim aberat, cum esset in Macedonia, quam
Cassius, qui in Syria. EXSVRGET, } translatum uerbum, ut infra, Confisteret: & supra, Niteremur,
in eadem sententia. QVIBVS erit medendum, } domestica uitia notat, & intestinum malum.

Argumentum ep. II.

Scribit, a quibus copias acceperit: seq. & remp. commendat. Eodem an-
no, ante Mutinensem uictoram, ut adscripta dies docet.

C. Cassius. procos. S. D. Ciceroni. III:

SI uales, bene est: ego quidem ualeo. In Syriam me
profectum esse scito ad L. MVRcum, & Q. Crispum
imp. uiri fortes, optimi q. cives postea quam audierunt,
qua Romae gererentur, exercitus mihi tradiderunt; ip-
sq. mecum una fortissimo animo remp. administrant.
item legionem, quam Q. Caecilius Bassus habuit, ad me
uenisse scito. quatuorq. legiones, quas A. Allienus ex

Aegypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc
te cobortatione non puto indigere, ut nos absentes, remq.
publicam, quantum opus est, defendas. Seire te uolo, fir-
ma praesidia uobis, senatusq. non deesse; ut optima spe,
& maximo animo remp. defendas. reliqua tecum aget
L. Carteius, familiaris meus. Vale. D. non is Mart. ex
castris, Taricheis.